
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                

       ROMANIA 
           JUDETUL BRAILA 

                 CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                                      HOTARAREA NR.163 
                                                         din 27 iunie 2024 

 

privind:completarea prevederilor Hotărârii Consiliului Județean Brăila 
nr. 125/27.05.2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice 
actualizate (faza Proiect Tehnic) și a indicatorilor tehnico-economici 
actualizați pentru obiectivul de investiții  cu titlul „Reabilitare drum 
județean DJ203R, km 0+000 – km 35+530” 

 
 

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 27 iunie 2024; 
Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila, 

raportul comun al Direcției Tehnice și Lucrări Publice și Direcției Strategii de Dezvoltare, 
înregistrat cu nr. 12813/26.06.2024, raportul Direcției Administrație Publică Contencios 
înregistrat cu nr.12808/26.06.2024; 
 Văzând avizele Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport și Comisiei 
de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului; 
 În conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului pentru apelul de proiecte 
PRSE/4.1/1/2023 Obiectiv de politică 3 - O Europă mai conectată prin creșterea mobilității 
Prioritatea 4 - O regiune accesibilă, Obiectiv Specific 3.2 - Dezvoltarea și creșterea unei 
mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, 
inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității 
transfrontaliere, Acțiunea 4.1 - Investiții destinate reabilitării și modernizării infrastructurii 
rutiere de importanță regională pentru asigurarea conectivității la  rețeaua TEN-T; 
 În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare 
și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 Potrivit prevederilor art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 În baza prevederilor art.173 alin. 1 lit. b) și alin. 3 lit. f) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. 1 si art. 196, alin. 1 lit. ”a” din OUG 57/2019, 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

Art.I Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr. 125/27.05.2024 privind aprobarea 
documentației tehnico-economice actualizate (faza Proiect Tehnic) și a indicatorilor 
tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiții  cu titlul „Reabilitare drum 
județean DJ203R, km 0+000 – km 35+530” se completează după cum urmează: 

1. După articolul (4) se introduce un nou articol art. (4′), cu următorul cuprins: 



(4′) Se asumă faptul că la momentul recepției lucrărilor implementate prin proiectul 
finanțat prin PR SE, întregul traseu va fi funcțional, în stare bună, în integralitatea sa 
(inclusiv tronsoanele finanțate din alte surse de finanțare); 
 
 Art.II Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință celor interesați prin grija 
Compartimentului Cancelarie și Arhivă din cadrul Direcției Administrație Publică – 
Contencios.  

Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 

 

         PRESEDINTE,                                                      CONTRASEMNEAZA 

                                                               SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU     
 


